1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 13/04

Aos dezoito dias do mês de maio de 2004, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE

DE FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr.

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e

Pesquisas Sócio-Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a

seguir, tendo como participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete,

secretário da reunião. Item 01 – Processo nº 0901040020290, CI 6536/04-OUVID,

denúncia – retirado de pauta para encaminhar à PROJUR, para emissão de parecer;

Item 02 – Processo nº 0901040022110, Solicitação nº 01/44751/03, denúncia –

retirado de pauta para encaminhar à PROJUR, para emissão de parecer; Item 03 –

Processo nº 0901040021237, CI nº 6590/04-OUVID, denúncia – retirado de pauta

para encaminhar à PROJUR para emissão de parecer; Item 04 – Processo nº

0901040022195, CI nº 6673/04-OUVID, denúncia – retirado de pauta para

encaminhar à PROJUR para emissão de parecer; Item 05 – Processo nº

0901030057691, CI nº 272/03-COSAU, empenho – formalizar correspondência ao

Banco para informar sobre o não pagamento da ordem bancária; Item 06 – Processo

nº 0901040010596, CI nº 596/04-GENER, aditivo de prazo – encaminhar à PROJUR

para revisão do parecer jurídico; Item 07 – Processo nº 0901020074440, CI nº

2962/02-OUVID, denúncia – aprovado o parecer da PROJUR; Item 08 – Processo

DERBA nº 02/014011, Rômulo Lago Santos CIA Ltda – solicitação de parcelamento

de débito – aprovado o parecer do Diretor do DPE;  Item 09 – Processo nº

0901040015903, INFRAERO -  Termo aditivo ao contrato de prestação de serviço –

encaminhar à ASPE para informar dotação orçamentária; Item 10 – Processo nº

0901030078451, FG – Com. E Serviços Ltda – aluguel de máquina – retornar o

processo à CAFI; Item 11 – Processo nº 0901030082785, Jairo Cerqueira da Silva

Filho – solicita ressarcimento de valores – aprovada a manutenção do Auto de

Infração; Item 12 – Processo nº 0901030086322, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE DO

SOL LTDA – reforço de horários – decidido pelo deferimento do pleito inicial e não

acatamento da impugnação; Item 13 – Processo nº 0901020102095, AUTO VIAÇÃO

 2

FL. 02 – CONTINUAÇÃO - REUNIÃO COLEGIADO – ATA Nº 13/2004

CAMURIJIPE LTDA -  contrato de concessão de linhas de transportes – aprovado o

parecer do Diretor do DPE; Item 14 – Processo nº 0901030086969, TURISMO

RELAMPAGO & TRANSP. URBANO LTDA – denúncia – aprovado o

parcelamento do débito, entretanto condicionado a: 1) – regularização cadastral; 2) –

renovação da frota no prazo de 30(trinta) dias, mediante notificação à empresa;  Item

15 – Processo nº 0901020101080, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS –

concorrência  01/2004 – considerando licitação deserta e tendo em vista pleito inicial

da empresa, defere-se contratação direta; 16 – O QUE OCORRER – Processo nº

0901040022810 – ARNALDO DOS SANTOS AZEVEDO – Solicita licença para

interesse particular – aprovada a licença do funcionário; Item 17 – Processo nº

0901030072682 – CONCORRÊNCIA 12/03-TR’s AMÉRIACA DOURADA,

CARFANAUM e outros – acatado o parecer da CPL e indeferido o recursos

interposto pela empresa TERCONSERV; Item 18 – Processo nº 0901020091735 –

PRÊMIO AGERBA – homologada a apuração do Prêmio AGERBA conforme

classificação. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por

mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas